iustus et fortis in predicatione evangelica laboravit. sic prudens
et temperans cavet semper ab ecclesiastica prelatione. Nec enim gratum ac
numquam renuit. sed frequentius ad maximos electos honores pervenit egit di-
vina et cooperante gratia ne aliquando cogatur. Moyses quidem sacerdos pontificum
cessit aaron fratri suo. sed lingue erat impedimento. Bernardum nostrum
non ab opere evangelice necessitas aliqua. sed sola humilitas ab honore solo re-
vocavit. Merito proinde apud dominum et homines obtinuit gratiam singularem.
qui non in sine sumptu verum et sine gradu dignitatis. non autem sine
fructu fructus salutis evangelium posuit. et pro deo semper prode studio
ut nunquam prece sustinuit. Raro tamen non ad loca prima ut predicaret
exiit. sed quotiens cum necessitas aliqua traheret seminabat super
omnes aegros. et publice et privatim annuntians verbum dei. Quod tamen ex
mandato summi pontificis actitabat. ad nutum quoque presulum
ceterorum ubicumque eorum aliquando et rigillatim ad eum similiter facebat. Nimirum
quanto maior erat humilians se in omnibus. eo magis sacerdotibus
omnibus debebat. quo pleni in se haberent que ministris et reverenti-
a debent. Nec tacendum quod in predicatione eius in iherosolimitam
graue contra eum quorundam hominum vel simplicitas vel ma-
lignitas scandalum sumpsit. cum tristior sequeret effectus.
Quod tamen verbum dicere possumus. ab eo quidem initium non sumpsisse.
Cum enim multorum iam animos permovisset audita necessitas. a
rege francorum semel et in papa expectat apostolicas et litteras. hunc monuit non
sic acquiescere super hoc loqui vel consilium dare. donec ipse tandem summi
pontificis generalem epistolam iussus ab eo est tamquam romane ecclesie li-
gua exponere populo atque principibus. Cuius epistole tenor fuit. ut in pe-
nitentiam et remissionem peccatorum iter arripere. aut liberi frater aut
suaque proventus animal posituri. Nec et huiusmodi super hoc poterant uer-
ba dici. sed dicendum potius id quod potius fuit. Evident enim hoc
verbum predicavit. domino cooperante et sermonem confirmante sequen-
tibus signis. Sed quantis et multiplicibus signis. quanta vel numera-
re ne dum narrare difficile foret. Nam et eodem tempore scribi cep-
ant. sed ipsa demum scriptorum numerositas scribendorum et materia su-
peravit auctorem. Nimirum cum aliquando una die viginti seu etiam
plures ab incommodis variis sanarentur. nec facile ab huiusmodi di-
et illa uacaret. Venique plures eo tempore et proserui sui tactum et oratio-
nem ex ipso in matrem utris cecos uide. claudos ambulare. aridos
convalescere. surdos fecit audire et mutos loqui. mirabilis resti-
tuente gratia quod nunquam prestitum fuerat a natura. Nec tamen ex illa
puectione orientalis ecclesie liberi. sed celestis letari meruit et in-

pleri. Quod si placuit dō tali occasione plurimoz quidē eripē si n̄
 orientaliū corpa apaganis. occidentaliū a peccatis. animas quis au
 deat illi dicē quid fecisti sic. Aut q̄s recte sapiens illoz sortem n̄ magi
 doleat qui ad priora ul' peiora forte poribz scela redierunt. quam e
 oz mortem qui in fructibz penitentie purgatas uarus t̄bulatiōibz
 animas x̄ reddiderunt. Alioquin quamlibz dicant egiptū. dicant si
 lu tenebrāz. qui ueritatem n̄ uidē ualeant n̄ p̄ferre. callide edux
 eos ut inficeret indesto. patient' colat saluator' opprobriū quod tan
 taz animaz salute compensat. Meminit hui' uerbi ip̄e quoqz uenā
 bilis pat' in t̄ ceta dicens. Si necesse sit unū fieri eduobz. malo in
 nos murmur' hominū quā in d̄m eē. Bonum m̄ si dignet me
 uti p̄ clipeo. Libens excipio in me detentū linguas maledicas.
 ⁊ uenēnata spicula blasphemoz. ut n̄ ad ip̄m pueniant. Non re
 cuso in gloriis fieri. ut n̄ ueruat in inglam d̄i. Hec quidem ille.
 in libro de consōdatione scdo. Accidit aut' ut p̄mum de eidem excu
 dissipatione lamentabilis in trā gallias in sonuerat rumor. ut
 illuminandum d̄i famulo filiū cecum offerens pat'. multū p̄cibz
 uincēt excusantem. Et imponens sc̄s puero manū orabat ad do
 minum. quatin' si ab eo ūbum p̄dicationis illius erigat. si p̄dicā
 ti sp̄e eius affuerat in illius illuminatione ostendē dignaretur.
 Dum ū post orationem orationis p̄stolaret effectum. quid factū
 sum ait puer. Video enim. Atollit ylico clamor altantiū. plu
 res enī n̄ modo efr̄ibz uerum ⁊ esclarib' aderant. qui ut p̄terum
 uiderunt uidentē. multiplicat' consolati dō gr̄as referēbant. Idē
 etiam iocunde satis credim' osidasse n̄ nullos. quod eadē ebdomā da
 qua felicissima eī anima acarne soluta ē. ecclā ierosolimitana
 magnifice satis diuino fuerit munē osolata. sic sepi' illū uox
 erant p̄misisse. Siquidē capta ē u. Ia ascalon munitissima pau
 al' asca ciuitate miliaris distans. et piclose instans calcaneo
 eius. Adūsul hanc quinquaginta annis ⁊ amplū laborantes in
 ⁊ chil p̄fecant xp̄iani. nam ⁊ tunc n̄ humana uirtute capta ē
 s̄ diuina. Nec congruum ip̄i nūc in t̄serē ūba. que eodem sc̄p
 serat anno. ad uirum optimū andrēā militem templi tūc.
 ministrum n̄c ⁊ magistrum militie templi. qui ip̄i scdm car
 nem auunculus erat. De principibz nr̄is ait. In trā d̄ni nichil
 boni fecerunt. in suis ad quas redierunt in crechibilem exercēt
 malitiā. ⁊ n̄ compatiunt sup' contione ioseph. Confidimus aut'
 quia n̄ repellat dominū plebem suā. ⁊ hereditatē suam n̄ delinqt.
 Porro dextā domini faciet uirtutē. ⁊ brachiū suū auxiliabit

ei: ut cognoscant omnes quia bonum est sperare in domino quam sperare in prin-
cipibus. Et de his actibus. Jam et illud pro posteris memorandum quam multi-
pliciter ecclesie sancte iuxta dei doctrinam profuerit. in catholicorum moribus corrigendis
in schismaticorum furoribus reprimendis. in hereticorum erroribus confutandis.
Siquidem pro eos quos docuit sobrie et iuste et pie vivere in hoc seculo quoniam
totum etiam perfectum ualedicere seculo persuasit. uel ex hoc liquet quod non cessa-
uit quamdiu iuxta desertum sancti. sancti desertorum implens. Cuius munus
tertio uidetur propheticum illud in corpore exhiberi. Posuit desertum in stag-
na aquarum. et collocauit illic esurientes et constituerunt ciuitatem habi-
tationis. Et seminauerunt agrorum. et plantauerunt uineas. et fecerunt
fructum naturae. et benedixit eis et multiplicati sunt nimis. et
umentum eorum non minorauit. Sane in diebus schismatis generalis quam
fidelis suus dominus stetit in contractione in conspectu eius ut auertat
etiam eius. quam efficaciter stetit et placauit et cessauit quassatio. quam de-
nique in tempore uere euidenter factus est reconciliatio. non in persequendum.
Sufficere interim potest. si ipsi super his scribentis ad eum innocentium papam uer-
ba ponant. Quam firma aut perspicua constantia causam beati petri
et sancte matris tue romane ecclesie. in candescente petri leonis schismate feruor
tue religionis et discretionis suscepit defendendam. et se murum in expug-
nabilem per domo dei opponens. animos regum et principum et aliarum tam
ecclesiasticarum quam secularium personarum ad catholice ecclesie unitatem ac beati petri
ac matris obedientiam. frequentibus argumentis et ratione munitis in ducem
laborauit. magna que ecclesie dei in uobis praeuenit utilitas manifestat.
In quibus autem perfide quam magnifice egit suus fidelis et prudens. bre-
uitur in diebus illis petrus abaelardus magister. Quod annectendum.
in signis et celebrimus opinione sancte. sed de fide perfide dogmati-
rans. Cui cum grauissimis plena blasphemis uolitare
indignis scripta cepissent. per factas nouitates uocum et sensuum exe-
crati. iuxta eruditi atque fideles ad hominem dei retulerunt. Qui ni-
mirum secundum solita bonitate et benignitate desiderans errorem corrigi
et hominem non confundi. secreta illius ammonitione conuenit. Cum quo
etiam tam modeste tamque rationabiliter egit. ut ille quoque compunctus
ad ipsi arbitrium correcturum se permitteret uniuersa. Ceterum cum iam
recessisset ab eo. petrus idem os illius stimulat iniquus. et in genua sui
iuribus plurimoque exercitio disputandi in feliciter fidens. resiliit
apposito saniori. Expetens denique senonensem metropolitani quod in ei
ecclesia celebrandum foret in primo grande concilio. clareuallense cau-
satur arborem suam in occulto detrahere libris. Additque paratum se esse in
publico sua defendere scripta. rogans ut predictus abbas dicturus

F

Fuit in diebus illis petrus abaelardus magister. Quod annectendum.
in signis et celebrimus opinione sancte. sed de fide perfide dogmati-
rans. Cui cum grauissimis plena blasphemis uolitare
indignis scripta cepissent. per factas nouitates uocum et sensuum exe-
crati. iuxta eruditi atque fideles ad hominem dei retulerunt. Qui ni-
mirum secundum solita bonitate et benignitate desiderans errorem corrigi
et hominem non confundi. secreta illius ammonitione conuenit. Cum quo
etiam tam modeste tamque rationabiliter egit. ut ille quoque compunctus
ad ipsi arbitrium correcturum se permitteret uniuersa. Ceterum cum iam
recessisset ab eo. petrus idem os illius stimulat iniquus. et in genua sui
iuribus plurimoque exercitio disputandi in feliciter fidens. resiliit
apposito saniori. Expetens denique senonensem metropolitani quod in ei
ecclesia celebrandum foret in primo grande concilio. clareuallense cau-
satur arborem suam in occulto detrahere libris. Additque paratum se esse in
publico sua defendere scripta. rogans ut predictus abbas dicturus

37
si quid haberet ad conciliū uocaret. Factum est ut postulauit. sed
uocatus abbas penitus uenire recusauit. suū h̄c̄c̄ renuncians. Postea
tam magnorum uirorum monitis flexus. ne uidelicet ex ipsius absentia et
scandalū populo. et cornua crescant aduersario. demū p̄ge acquieuit. tristis
quidem n̄ sine lacrimis annuens. sic in ep̄la ad innocentium papam
testatur ip̄e ubi plenū lucidū negotiū om̄ne p̄sequit. Assuit dies et ec-
cl̄a copiosa conuenit. ubi ad famulo pet̄ri illius in mediū scripta pla-
ta sunt. et erroris capitula designata. Demū uero optio data ē. aut su-
a t̄e negandi aut errorem humilit̄ corrigendi. aut respondendi si pos-
set obiciendis s̄ rationibus parit̄ et sc̄oz testimonis patrum. At ille n̄
uolens resipiscere n̄ ualens resistere sapient̄ et sp̄i qui loq̄bat. ut temp̄ redimeret
sedem ap̄licam appellauit. Sed et postea ab egregio illo catholice fidei ad-
uocato monit̄. ut uel iam sciens in p̄sonā suā nichil agendū. respon-
deret tam libere tam secure. audiendū tantū et ferendū in om̄i patientia. n̄
sententia aliq̄ ferendū. h̄ quoq̄ om̄imodis recusauit. Nam et confess̄
postea suus qd̄ ea hora maxima quid ex parte memoria ei turbata
fuit. ratio caligauit. et interior sensus. Nichilominū tantū que que-
nat dimisit hominē. inultauit abhominatōne. ap̄sona abstinent̄.
s̄ dogmata p̄ua cōdemnans. Quando uero petrus ille refugium inue-
niet in sede pet̄ri. tam longe dissidens a fide pet̄ri. Et ip̄m s̄ auctore
eadem sententia cum erroribus suis ap̄licis p̄sul inuolens hereticumq̄ denun-
tians. scripta in cendio. scriptorem silentio condempnauit.